ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 29 августа 2024 г. № 266

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 17 мая 2024 г. № 129

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

Постановление Правительства Республики Дагестан от 17 мая 2024 г. № 129
«Об утверждении Порядка предоставления грантов в фор^ле субсидий

субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр

социальных предпринимателей, или субъектам малого и среднего

предпринимательства, созданным физргческими лицами в возрасте до 25 лет

включительно, и о признании утратившими силу отдельных, положений

постановления Правительства Республики Дагестан от 26 октября 2022 г.

№ 366» (интернеттпортал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ni), 2024, 17 мая, № 05002013410).
2. Настояш,ее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

^BИT£,74

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

л

енно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

утвер:ясдены

постановлением Е[равительства

Республики Дагестан

от 29 августа 2024 г. № 266

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства

Республики Дагестан от 17 мая 2024 г. № 12^9

1. В преамбуле слова «постановлением Правительства Республики
Дагестан от 20 ноября 2020 г. № 258 «Об утверждении государственной
программы Республики Дагестан «Экономическое развитие и

инновационная экономика» заменить словами «постановлением

Правительства Республики Дагестан от 7 декабря 2023 г. № 483 «Об

утверждении государственной программы Республ:иБ;:и Дагестан

«Экономическое развитие Республики Дагестан, вкшо^хая создание

благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата».

2. В Порядке предоставления грантов в форме субсй^щй субъектам

малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных

предпринимателей, или субъектам малого и среднего предп]зинимательства,

созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно,

утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 7 слова «(далее - сеть «Интернет»)» заменить словами

«(далее - единый портал)»;

б) в пункте 10:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«10. Для подтверждения соответствия участника отбора ^ебованиям,
предусмотренным пунктом 8 настоящего Порядка, участником. отбора в

сроки, указанные в объявлении о проведении отбора, представляются

следующие документы:»;

в абзаце шестом подпункта «б» слова «пунктами 17 и 18 настоящего

Порядка» заменить словами «пунктом 17 настоящего Поря;ц1;:а»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. По результатам рассмотрения заявки и прил:о:кенньгх к ней

документов Агентством принимается решение о предоставлении гранта

либо об отказе в предоставлении гранта.

Основаниями для принятия Агентством решения об отказе участнику

отбора в предоставлении гранта являются: л

несоответствие представленных получателем гранта документов

требованиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление

(представление не в полном объеме) указанных документов; :
установление факта недостоверности представленьгой получателем

гранта информации; ' ;
получение проектом менее 8 баллов в соответствии с пунктом 35

настоящего Порядка.»;

г) пункт 13 дополнить абзацами следующего содержав Ш1;

«Размер гранта, предоставляемого получат(глю гранта,

рассчитывается по формуле; ,
Г = Р X 75%, где:

Г - размер гранта;

Р - расходы на реализацию проекта в сфер<5 социального
предпринимательства или в сфере предпринимательской деятельности для

молодых предпринимателей, предусмотренные бизнес-планом (проектом).
В случае если рассчитанный размер гранта превышает л-тксимальный

размер гранта, грант предоставляется в размере 500 тысяч рублей.»;
д) в абзаце первом, подпункте «в» пункта 15, в абзаце первом

пункта 20, абзаце первом пункта 22, абзаце втором пункга 30, абзаце
третьем пункта 48 слова «о предоставлении гранта» исключить;

е) абзац второй пункта 20изложить в следующей редаюдии:
«Получатели гранта в течение 5 рабочих дней со' дня принятия

решения о предоставлении гранта открывают лицевой счет в УФК по РД (в
случае казначейского сопровождения) и представляют реквизиты лицевого

счета в Агентство.»;

ж) в пункте 31 слова «(далее - единый портал)» исклвэчить;
з) в абзаце пятом пункта 33 слова «(договора) о п]ледоставлении

гранта» исключить;

и) в пункте 37:
в абзаце первом слова «и документы» исключить;

в абзаце втором слова «участника отбора» исключить.;

в абзаце семнадцатом цифры «15» заменить цифрами «22»;
к) пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40. Основаниямидля отменыАгентствомконкурсаявляются:
изменение объема лимитов бюджетныхобязательств,доведенныхдо

Агентствана цели, указанныев пункте 3 настоящего Порядка;

необходимость изменения условий конкурса, связанных с

изменениями действующего законодательства.

Размещение Агентством объявления об отмене проведения отбора

получателей гранта на едином портале допускается не позднее чем за один

рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора.
Объявление об отмене отбора формируется в элекаронной форме

посредством заполнения соответствующих экранных форм 1{еб-интерфейса
системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной
квалифицированной электронной подписью руководЕ[теля Агентства

(уполномоченного им лица), размещается на едином портале и содержит

информацию о причинах отмены отбора.

Участники отбора, подавшие заявки, информируются об отмене

проведения отбора в системе «Электронный бюджет».

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его

отмене на едином портале.

После окончания срока отмены проведения отбора в iсоответствии с
абзацем четвертым настоящего пункта и до заключения ооглашения с

победителем (победителями) отбора Агентство может сш^енить отбор
только в случае возникновения обстоятельств непреодслимой силы в
соответствии с пунктом 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской
Федерации.

Агентство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока подачи

заявок принимает решение о признании отбора несостоявшимся в
следуюш;их случаях:

а) по окончании срока подачи заявок подана только одна заявка;

б) по результатам рассмотрения заявок только одна заявка

соответствует требованиям, установленным в объявлении о, проведении

отбора получателей субсидий;

в) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
г) по результатам рассмотрения заявок отклонены вс(5 заявки;

д) по результатам оценки заявок ни одна из заявок не набрала балл,
больший или равный установленному в объявлении о проведении отбора
получателей субсидий минимальному проходному баллу.

Соглашение заключается с участником отбора получателей субсидий,
признанного несостоявшимся, в случае если по результатам! рассмотрения

заявок единственная заявка признана соответствующей требованиям,
установленным в объявлении о проведении отбора получат13лей субсидий,
и такой заявке присвоен балл, больший или равный устишовленному в
объявлении о проведении отбора получателей субсидий! минимальному

проходному баллу.»;

л) в пункте 42 слова «соглашения о предоставлении гранта» заменить

словом «соглашения»;

м) в пункте 44:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«первый этап - определение участников второго этапг,;»;

абзац шестой после слова «отклонению» доео.чнить словами

«конкурсной комиссией»;

н) пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. Финалистами отбора признаются участники от()ора, включенные

в список, зпгвержденный конкурсной комиссией по результатам
ранжирования постзшивших заявок, формируемый по мере уменьшения

полученных баллов по итогам оценки заявок и очередности поступления

заявок в случае равенства количества полученных баллов .»;
о) в подпункте «б» пункта 49 слова «(в случае провсщзния конкурса)»

исключить;

п) приложение изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку предоставления грантов в

форме субсидий субъе]стам малого и

среднего предприни]у1£1тельства,

включенным в реестр социальных

предпринимателей, или субъектам

малого и среднего предп]зинимательства,

созданным физическЕЖИ!лицами в

возрасте до 25 лет включительно

КРИТЕРИИ

оценки проектов участников конкурсного отбора

№ Наименование Значения Баллы Весовое

п/п критерия значение

показателя*

1 2 3 4 5

1. Доля 25^0 процентов 1 0,09
софинансирования

участникомотбора
40-50 процентов 2 0,28

расходовв общей

стоимостипроекта

свыше 50 процентов 3 0,63

2. Уровень

потребностив

данномвиде товаров

(работ, услуг)

рынокпереполнен

умереннаяконкуренция

минимальноевлияние

конкуренции

1

2

3

0,09

0,28

0,63

3. Полнотаописания анализрынка:

реализуемого
г\тт1тг*я 1 0,07

проекта

неудовлетворительно

описано 2 0,25
удовлетворительно

маркетинговыйплан:

описано 1 0,07
неудовлетворительно

описано 2 0,25
удовлетворительно

4.

5.

6.

7.

Наличиеопыта,

необходимогодля

достижения

результатов

предоставления

гранта

Наличиеу участника

конкурсногоотбора

кадровогосостава,

предусмотренного

бизнес-планом

проектаи

необходимогодля

достижения

результатов

предоставления

гранта

Количестворабочих

мест, созданныхи

(или) создаваемыхв

рамкахреализации 2 и более

бизнес-плана

производственный план:

описано

неудовлетворительно

описано

удовлетворительно

до 1 года

от 1 года до 2 лет

(включительно)

свыше 3 лет

кадровый состав

укомплектован менее 50
процентов

кадровыйсостав

укомплектованболее 50
процентов

кадровый состав

укомплектован на 100
процентов

планируетсяк созданию:

1

Экономическая и

бюджетная

эффективность

реализации проекта

возврат суммы гранта в

республиканский бюджет

Республики Дагестан в

виде налогов:

низкая (свыше 4 лет)

средняя (от 2 до 4 лет)

высокая (до 2 лет)

1

2

1

2

3

1

1

3

1

2

0,07

0,29

0,09

0,28

0,63

0,09

0,28

0,63

0,3

0,7

0,09

0,28

0,63

*Весовоезначениепоказателякритерияоценкина едином портале.».